
 
 

 

 

 

 

 

 

Albo 
Amministrazione trasparente 

Atti 
 
 

Oggetto: decisione a contrarre su MEPA per affidamento diretto mediante trattativa diretta ai sensi dell’art 
50, c. 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023 di n. 2 percorsi di formazione sulla transazione digitale da 16 ore 
cadauno per un importo massimo di € 3.904,00  iva esente. 
PNRR Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M.66/2023). 

 

 
Titolo progetto: “Form-Azione” 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33862 
CUP: H64D23003120006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Premesso che il Liceo “B. Rescigno” di Roccapiemonte (SA) risulta beneficiario di un 
finanziamento per la realizzazione del progetto PNRR Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

Visto il D. Lgs. 297/1994, “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione”, con particolare riferimento alle competenze del Consiglio d’Istituto ed alle 
disposizioni per la formazione del Calendario scolastico; 

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto l'art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica a tutte 
le Istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di 
insegnamento e pluralismo culturale; 

Visto il D.P.R. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 





delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 
Visto il D. Lgs. 117/17 artt. 55-56-57 c.d. “Codice del terzo settore”; 
Vista  la raccomandazione del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006, 

relativa a competenze chiave per l'apprendimento permanente (2006/962/CE), come 

aggiornata a maggio 2018; 
Tenuto conto che nei "Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche", di cui al citato 

articolo 1, comma 601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono confluite 
l'autorizzazione di spesa di cui alla Legge 18 dicembre 1997, n. 440, l'autorizzazione di 
spesa di cui all'articolo 1, comma 634, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché 
quota parte delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione del Piano 
Programmatico, di cui all'articolo 1, comma 3, della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 

Visti  i commi da 622 a 633, con esclusione del comma 625, dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296 che elencano gli interventi previsti per l'autorizzazione di spesa di cui al 
comma 634 della medesima legge; 

Vista la circolare n. 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della 
Funzione Pubblica, avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne; 

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Vista la L. 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 

Visto il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità 
delle scuole recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante "Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione"; 

Vista la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" e, in 
particolare, l'art. 1, comma 503, che, al fine di ridurre le diseguaglianze e di favorire 
l'ottimale fruizione del diritto all'istruzione, anche per i soggetti privi di mezzi, 
incrementa il Fondo per l'arricchimento dell'offerta formativa e per gli interventi 
perequativi, di cui all'articolo 1 della Legge 18 dicembre 1997, n. 440, di euro 
117.800.000 per l'anno 2021, che, al netto degli interventi già previsti nella stessa 
Legge 178 del 2020, importo che risulta disponibile per euro 61.944.000,00; 

Viste le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore”, 
adottate con decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 
2021; 

Visto                                   il CCNL Istruzione e Ricerca 2019/2021; 
Visto il Piano Triennale dell’offerta formativa 2022/2025 del Liceo “B. Rescigno” di 

Roccapiemonte e le priorità e le finalità in esso indicate; 
Visto il Decreto prot. n. 66 del 12/04/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 

Viste                                  le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 07 dicembre 2023 che forniscono indicazioni alle 
scuole statali e paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi 
nell’ambito dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 

Viste la delibera del Collegio dei docenti del 19/12/2023 e la delibera del Consiglio di Istituto del 
19/12/2023 di adesione al PNRR in questione; 

Visto l’accordo di concessione controfirmato prot. 1675 del 05/03/2024 di formale autorizzazione 
del progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica per un importo di € 
38.690,52; 

  Visto      il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 53 del 09 febbraio 2024; 



  Vista  la necessità procedere all’acquisto del servizio di formazione da parte di esperti per l’avvio 
di n.2 percorsi di formazione sulla transazione digitale per la formazione di DS e docenti  
della durata di n. 16 ore cadauno  (DM.66/23); 

Dato Atto  della non esistenza di Convenzioni Consip attiva in merito alle prestazioni oggetto della 
procedura di affidamento; 

Considerato che  il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta       disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli 
oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 il quale stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136  («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

Vista  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 

Considerato che  l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad €. 3.904,00 IVA compresa trova 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024 sulla scheda di progetto/attività A03/19 
voce 03/14/001 

Considerata pertanto, che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della 
presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento 
diretto; 

Verificata la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene o del servizio offerto; 
Verificati i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 
Vista  la nomina RUP DS Prof.ssa Rossella De Luca nell’ambito del Progetto in oggetto prot. 1878 del     

11.03.2024; 
Visto   l’incarico del DS tecnico-operativo quale project manager delle attività legate all’investimento   

prot. 2501 del 03.04.2024; 
Vista                                  la determina di indizione per l’avvio delle attività prot. 2523 del 04/04/2024; 
  

DETERMINA 
 

 
- che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
- di autorizzare, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023,  l’avvio di una trattativa diretta su 

MEPA ai fini dell’affidamento diretto della fornitura  del servizio di formazione cui di seguito per un 
importo complessivo pari ad €.3.904,00 IVA esente per i seguenti servizi: 

- n. 1 “Compiti in situazione con l’utilizzo della AI: approccio metodologico, progettazione, strumenti e 
valutazione” n. 16 ore per € 122,00 orari per esperto pari ad € 2.952,00; 

- n. 1 “ Digitale e AI nelle Unità di Apprendimento di Ed. Civica nel II ciclo di istruzione ”n 16 ore per € 
122,00 orari per esperto pari ad € 2.952,00; 

- di autorizzare la spesa complessiva di €. 3.904,00 IVA esente, che trova copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2024 sulla scheda di progetto/attività A03/19   – voce 03/14/001; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- l’acquisizione di beni e servizi per la realizzazione delle attività in linea con l’investimento proposto 



come da progetto, in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti; 
 

-  l'avvio delle azioni di cui al D.M.  66/2023 (realizzazione         di percorsi di formazione sulla transizione digitale, 
di laboratori di formazione sul campo, organizzazione di una Comunità di pratiche per l’apprendimento 
per i percorsi di cui al PNRR in questione), secondo le procedure previste dalla normativa di riferimento; 
 

- ai sensi dell’art.15 D. Lgs. n.36 /2023, il RUP (Responsabile Unico del Progetto) è il Dirigente 
Scolastico, Prof.ssa Rossella De Luca; 

 
 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
Copia della presente determina è pubblicata all’albo dell’Istituto Scolastico. 

 

 
Il dirigente scolastico 

Prof.ssa Rossella De Luca 
(il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 


		2024-09-24T12:54:45+0200
	ROSSELLA DE LUCA




